

N:o 150.

Ank. till Riksd. kansli den 30 april 1909, kl. 4 e. m.

*Utlåtande i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående påbyggnad af Fälttelegrafkårens kasern å Marieberg.*

(1 U. A.)

I en till Riksdagen aflåten, till statsutskottet för förberedande behandling remitterad proposition (n:o 126) af den 26 februari 1909 har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver landtförsvarsärenden för samma dag föreslagit Riksdagen medgifva att för påbyggnad af Fälttelegrafkårens kasern å Marieberg för inrymmande därstädes af kårens tyg- och parkafdelning må af fjärde hufvudtiteln's allmänna besparingar användas ett belopp af 44,000 kronor.

Till ofvanberörda statsrådsprotokoll har departementschefen i detta ärende anfört följande:

»I det af 1902 års Riksdag beviljade anslag till nya byggnader för armén ingick ett belopp af 33,000 kronor för iordningställande för Fälttelegrafkårens räkning af Svea trängkårs förutvarande etablissemang å Marieberg. Enligt den uppgjorda planen för Fälttelegrafkårens förläggning därstädes skulle tyg- och parkafdelningen inkvarteras i den s. k. västra baracken, som för ändamålet skulle genomgå vissa mindre ominrednings- och reparationsarbeten.

Sedan Eders Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 21 december 1907 bemyndigat chefen för fortifikationen att gå i författning om iordningställande af Fälttelegrafkårens etablissemang å Marieberg, har emellertid kårchefen hos arméförvaltningens fortifikationsdepartement, som jämlikt den år 1907 beslutade nya organisationen af arméförvaltningen från och med år 1908 handlägger ärenden af här ifrågavarande art, framhållit, att ofvanberörda, för tyg- och parkafdelningen afsedda

barack, som vore uppförd för att användas endast under den blidare årstiden, skulle draga afsevärda kostnader att förändra till hälsosam och tidsenlig vinterbostad, och att nämnda afdelning genom att förläggas dit i allt fall skulle erhålla en vida sämre inkvartering än de i kasernbyggnaden inrymda kompanierna, en omständighet, som enligt kårchefens förmenande sannolikt skulle komma att än ytterligare försvåra den redan förut ganska ogynnsamma rekryteringen af särskildt parkafdelningen. Med anledning häraf har kårchefen föreslagit, att kasernbyggnadens två våningar höga mellanpartier måtte få påbyggas en våning, hvarigenom jämväl tyg- och parkafdelningen skulle kunna dit förläggas.

Fortifikationsdepartementet har för sin del ansett kårchefens invändningar mot lämpligheten af tyg- och parkafdelningens inkvartering i omförmälda barack berättigade, och då härtill kommer, att i baracken skulle kunna inredas erforderliga verkstads- och skollokaler, hvilka förut saknades inom etablissemanget, har departementet i underdånig skrifvelse den 4 juni 1908, med biträdande af kårchefens förslag, hemställt, att kasernbyggnaden måtte, för beredande af erforderligt utrymme åt tyg- och parkafdelningen, få påbyggas i enlighet med ett af departementet upprättadt förslag, äfvensom att kostnaderna härför, som beräknades till 44,000 kronor, måtte få bestridas från ordinarie anslaget till arméns byggnader, mötesfält och kommandantskapsutgifter samt fortifikationens öfningar och materiel, hvilket anslag därtill lämnade tillgång.

Sedan Eders Kungl. Maj:t genom beslut den 31 juli 1908 bemyndigat departementschefen att anlita sakkunniga personer för verkställande af utredning rörande behovet af vissa föreslagna byggnader för armén samt om anskaffande af tillgångar till deras utförande m. m. samt i anledning häraf numera aflidne ledamoten af Riksdagens Första Kammare, f. d. generalmajoren m. m. herr friherre N. A. H. Palmstierna samt ledamoten af Riksdagens Andra Kammare, hemmansägaren m. m. Carl Persson i Stallerhult blifvit för berörda ändamål tillkallade, hafva dessa sakkunniga anmodats afgifva yttrande jämväl i här föreliggande fråga.

I sitt yttrande hafva de sakkunniga anført, att äfven de, i likhet med kårchefen och arméförvaltningen, ansåge, att tyg- och parkafdelningen borde beredas lika god inkvartering som öfriga delar af kåren, samt att sådan, enligt hvad de sakkunniga vid besök på platsen funnit, lämpligast kunde erhållas genom den föreslagna påbyggnaden af kasernen. Visserligen komme därigenom kostnaderna för kårens förläggning

att ökas, men denna ökning syntes uppvägas af de fördelar, som på sådant sätt vunnes, i synnerhet som ifrågavarande barack i allt fall komme till full användning genom inredande därstädes af erforderliga lokaler för verkstäder och skolor, för hvilka väl eljest andra lokaler förr eller senare måste anskaffas.

Emot de upprättade ritningarna hade de sakkunniga icke funnit anledning till anmärkning.

Kostnaden för påbyggnaden ansågs de emellertid i olikhet med arméförvaltningen lämpligen böra bestridas af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar.

Men då för genomförande af den sålunda ifrågasatta förändringen i planen för Fälttelegrafkårens inkvartering å Marieberg ytterligare medel erfordrades utöfver det af 1902 års Riksdag för kårens räkning beviljade beloppet, 33,000 kronor, syntes enligt de sakkunnigas mening Riksdagens samtycke till berörda förändring böra inhämtas.

Af hvad myndigheterna i ärendet anfört torde framgå, att det med hänsyn särskildt till vikten af en tillfredsställande rekrytering är välbetänkt att, på sätt som föreslagits, ändra den ursprungliga planen för Fälttelegrafkårens inkvartering å Marieberg. De ökade kostnader, hvilka härigenom uppstå, synas, såsom jämväl de sakkunniga anfört, uppvägas af de fördelar, som vinnas genom förslaget utförande. Emot den af de sakkunniga uttalade åsikten, att de för ändamålet erforderliga medel skola anvisas från fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar, hvilka därtill lämna tillgång, har jag icke något att erinra.»

Utskottet hemställer,

att för påbyggnad af Fälttelegrafkårens kasern å Marieberg för inrymmande därstädes af kårens tyg- och parkafdelning må af fjärde hufvudtitelns allmänna besparingar användas ett belopp af 44,000 kronor.

Stockholm den 30 april 1909.

På statsutskottets vägnar:

G. BILLING.